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 های ابتدایی و اول متوسطههای دورهتحلیل محتوای نجوم در کتاب

 1رسول شریفی نجف آبادی
 11/11/99پذیرش:                               6/6/99دریافت:                                                                           

 چکیده

نجوم  علم شود که چه محتوایی از  ان درسی تحت عنوان نجوم وجود ندارد، این سوال مطرح میاز آنجایی که در نظام آموزشی عمومی ایر

ای ههای درسی ارائه شده است؟ جهت بررسی این موضوع از روش تحلیل محتوا استفاده شده و کل کتابو با چه ساختاری در کتاب

ها با روش مطالعه مریل، تصاویر با روش بررسی میزان اند. متنگرفته ی ابتدایی و اول متوسطه به روش سرشماری مورد بررسی قراردورها

دهند که محتوای نتایج به دست آمده نشان می اند. سنجی توصیف و تحلیل شدهو همچنین، ارتباط بین متن و تصویر با روش ارتباط تاکید

 0/08ماندهی و توزیع شده که سهم دروس علوم تجربی ای در بین دروس دورهای ابتدایی و اول متوسطه سازنجوم به صورت چند رشته

ی محتوای نجوم در کتاب های درسی به شکل نظری ارائه شده هر چند عمده است.درصد بوده  5/16لعات اجتماعی درصد و سهم  مطا

ی دو برابر دوره "ابتدایی تقریبای نهم بر روش کار تاکید بیشتری شده است. در دوره علوم تجربی و در پایه ساست، اما در این بین، در در

 است.درصد از تصاویر، از فن تاکید استفاده شده   1/05در مورد متوسطه از تصویر استفاده شده و 

 .ای، روش مریلرشتهنجوم، تحلیل محتوا، سازماندهی چند آموزش ها: کلید واژه
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___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

 مقدمه

مله های فیزیکی و شیمیایی اشیاء آسمانی ازجقعیت، تغییرات، حرکت و ویژگیبه بررسی مونجوم یا احترشناسی علمی است که 

از جوّ  ها در خارجها و رویدادهای آسمانی مانند شفق قطبی و تابش کیهانی می پردازد که منشأ آندارها، کهکشانها، دنبالهها، سیارهستاره

ها بینی این دیدگاه وجود دارد که امور انسانینی یکسان دانست؛ چرا که در طالعبنجوم را نباید با طالع علم (.11: 1091، 1زمین است) ماران

 (.59: 1091با موقعیت اجرام سماوی در ارتباط می باشد)میرترابی و همکار،

 نجوم، دوره ایلخانی بود که در آن رصدخانه مراغه توسط خواجه نصیرالدین طوسی بنیاد علمیکی از دوره های درخشان ایران در 

(. دوره سامانیان 084: 1059این رصدخانه، رصد ستارگان و اجرام آسمانی و تنظیم زیج ایلخانی بود)حقیقت، پژوهشینهاده شد. مهمترین کار 

نجوم بود. در این دوره دانشمندان بسیاری به اخترشناسی پرداختند که یکی از معروفترین آنها  علمعصر پیشرفت و جهش ایران در زمینه 

بیرونی بود. خیام نیشابوری در دوره سلجوقی به اصلاح و تنظیم تقویم و گاهشماری جلالی پرداخت که در نهایت، ملکشاه این  ابوریحان

مشید کاشانی الدین جای در سمرقند بنا کرد و غیاثی تیموری الغ بیگ رصدخانهتقویم را به عنوان تقویم رسمی ایرانیان پذیرفت. در دوره

 (.8: 1091زمینه ی نجوم گردانید)گیاهی یزدی، در ور پژوهشرا مام

نجوم با احکام دینی، آداب و رسوم ایرانی، ادبیات فارسی، علوم تجربی، هنر، تاریخ، جغرافیا، ریاضیات، و... گره خورده است؛ علم 

دارند، با وقوع کسوف و خسوف  به عنوان مثال، آیات زیادی وجود دارند که به وجود نظم در کائنات و حرکات منظم اجرای آسمانی اشاره

گیرند، داستان های زیادی در ادبیات فارسی نماز آیات بر مسلمانان واجب می شود، ایرانیان لحظه تحویل سال و عید نوروز را جشن می

 . مرتبط با مفاهیم نجوم وجود دارد و...

-ایران وجود ندارد؛ اما در رشته های فیزیک، زمین ی کارشناسی دانشگاه هایی مجزایی به نام نجوم در دورهدر حال حاضر، رشته

ی، نجوم و شناسی فیزیک دروسی تحت عنوان کیهانشناسی، جغرافیا، ریاضی و... مباحثی در این مورد وجود دارد. به عنوان مثال، در رشته

ی شتهربختانه در طی سال های گذشته خوشی جغرافیا درس زمین در فضا تعریف شده است. و در رشته( 1090اختر فیزیک ) وزارت علوم، 

های بزرگ کشور از جمله تهران، مشهد، تبریز، اصفهان، شهید بهشتی، زنجان و شیراز  های کارشناسی ارشد و دکتری دانشگاهنجوم در دوره

 (.1098اندازی گردیده است)وزارت علوم، آزاد راه و برخی از واحد های دانشگاه

ی متمرکز است و ی دبستان و دوره های اول و دوم دبیرستان می شود، برنامهمومی ایران، که شامل دورهدر نظام آموزشی رسمی و ع

(. 60: 1091آموزان ملزم به گذراندن محتوای درسی مشخصی هستند که براساس اصول علم برنامه درسی تنظیم شده است )رون،ی دانشهمه

دو روش کلی سازماندهی افقی و عمودی وجود دارد: در سازماندهی افقی، محتوا به  دو  درسی، برای سازمان محتوای درسیدر علم برنامه

ر اساس ی سازماندهی است، محتوا بترین شیوهترین و رایجی مجزا که سنتیشود. در شیوهصورت کلی مجزا و یا  شیوه ی تلفیقی ارائه می

وه متفاوت شود که خود به چند شیهای علمی نیز در نظر گرفته میبین رشتهی تلفیقی، ارتباط شوند. در شیوههای علمی تعریف میرشته

ها، زی رشتهسای موازیشود. در شیوهای و سازماندهی تلفیقی تقسیم میای، سازماندهی بین رشتهها، سازماندهی چند رشتهسازی رشتهموازی

ری هماهنگ در شود با یادگیند و آن چه در یک رشته یاد گرفته میشود که دو رشته یا بیشتر با یکدیگر هماهنگ و مرتبط شوتلاشی می

یک  شود و هرای، یک موضوع علمی در دروس گوناگون و مرتبط ادغام میی سازماندهی چند رشتهی دیگر تقویت گردد. در شیوهرشته

ی از هایشود، واحدای نامیده میی که بین رشتهی دیگرکنند. اما در شیوهاز این دروس، موضوع مورد نظر را از منظر خاص خود بررسی می

ست که ای ادرس ها از رشته مادر خود جدا شده و با هم ترکیب می شوند و استقلال رشته ها از بین می رود. آخرین روش تلفیق، فرا رشته

های از ساده به مشکل، ، محتوا به شیوه(. در بحث سازماندهی محتوای عمودی103: 1098گیرند)ملکی، ها را در نظر نمیرشته "در آن اساسا

های علمی، توسعه تدریجی محیط از کل به جزء، از جزء به کل، از عینی به ذهنی، مارپیچی، بر اساس ساختار دانش، از علایق به رشته

 (.183: 1098شوند)ملکی، اجتماعی، توالی زمانی و از مساله تا کشف ارائه می

استفاده کرد. کتاب درسی به عنوان یکی از عوامل کلیدی  1توان از روش تحلیل محتواکتب درسی میی سازماندهی برای بررسی شیوه

مند و جامع می توان کتاب درسی را از دو منظر درونی و در فرآیند آموزش، دارای هویتی مستقل و قابل بررسی است. در یک نگاه نظام

توان به دو جنبه فرعی ظاهری و محتوایی اشاره نمود. از منظر درونی کتاب وق نیز میبیرونی مورد توجه قرار داد که در هر یک از ابعاد ف

                                                           
۱ Maran 
۲ Content Analysis 
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شود که می توان آن را مورد تحلیل و مطالعه قرار داد. از منظر بیرونی، درسی به عنوان یک بسته آموزشی کامل و مستقل در نظر گرفته می

بل و بعد های قن پایه و ارتباط یک عنوان کتاب درسی با همان عنوان در پایهارتباط و همخوانی بین کتاب درسی با سایر کتاب ها در هما

پیش از  هایهایی مانند جلد، تعداد صفحات، متن، تصویر و... و از جنبه محتوایی، واحدگیرد. در جنبه ظاهری ویژگیمورد بررسی قرار می

 گیرند.مآخذ و... مورد بررسی قرار میمتن، متن اصلی کتاب، مطالب جانبی، مثال ها، تمرین ها، منابع و 

وش شود. محققان در این رها متمرکز میاست که بر روی محتوای واقعی و خصوصیات درونی رسانهپژوهش تحلیل محتوا یک ابزار 

ه استنباط می ب کنند و سپس دستبه تعیین کمیت پرداخته و تکرار و وجود معنا و مقصود و ارتباط کلمات و مفاهیم را تجزیه و تحلیل می

(. در این 138: 1090(. هر کتاب دارای چهار عنصر اصلی اهداف، متن، تصاویر و تمرین است)نوریان، 014: 1098زنند)فتحی واجارگاه، 

 میان، متن نوشتاری همواره به عنوان محوری ترین عنصر تشکیل دهنده محتوا در کتاب های درسی قلمداد شده است.

ر شیء نزدیکترین چیز به واقعیت آن است، استفاده از تصویر به همراه گزارش کلامی به فهم موضوع کمک به دلیل اینکه تصویر ه

ی امصور کردن کتاب های درسی برای دستیابی دانش آموزان به بصیرت در موضوعات درسی، اهمیت ویژه (.00: 1065، 1می کند)داندیس

(. حضور تصاویر در کتاب های درسی، احساس توانمندی بیشتری در درک مطالب 113: 1339و همکاران،  1پیدا کرده است)اسپیلیو توپولو

(. در انتخاب تصاویر یک کتاب درسی لازم است که رعایت یک 196: 1330و همکاران،  0توسط خوانندگان ایجاد می کند)دیموپلوس

 (.160: 1091سری از ملاحظات هنری و فنی صورت گیرد)رون 

های درسی دوره آموزشی متوسطه اول در کشور پرداخته ( در پژوهشی به بررسی سواد غذا و تغذیه در کتاب1094آروند و همکاران) 

ویژه در های سـواد غـذا و تغذیـه، بهای کتاب های درسی نسبت به مقولهو به این نتیجه رسیده است که میزان توجه متن، تصاویر و پرسش

ی ی ابتدایهای درسی دوره( با تحلیل محتوای موضوع تربیت بدنی در کتاب1093دی و همکاران)دو مقوله مهارتی و ارزشی پایین است. ایز

( در تحلیل محتوای 1090های بدنی توجه کافی نشده است. جدیدی محمدآبادی )ها به فعالیتاند که در این کتاببه این جمع بندی رسیده

ایه ششم ابتدایی از حیث میزان توجه به هویت ملی، این محتوا را در مورد نمادهایی های درسی فارسی و علوم اجتماعی پمتن و تصاویر کتاب

مناسب و در برخی از نمادها مثل دین، ضعیف تشخیص داده اند. حکیم زاده و همکاران  "مثل جغرافیا، مشاهیر ایرانی و فرهنگ در حد نسبتا

ی برنامه درسی، این نکات را یادآور شده اند مباحث روز جهانی در حوزه ( در تحلیل محتوای کتاب های درسی با توجه به مسائل و1056)

ها به آموزش محیطی و چند فرهنگی بیش از حد انتظار و به آموزش شهروندی و توسعه در حد انتظار و به آموزش سلامت، که در این کتاب

( با تحلیل محتوای 1096ر توجه شده است. حرفتی و همکار) آموزش صلح و برابری، آموزش رسانه ها و فناوری اطلاعات کمتر از حد انتظا

کتاب های درسی دوره متوسطه بر حسب میزان توجه به آموزش کمک های اولیه، به این نتیجه رسیده است که در دوره اول متوسطه،  فقط 

صفحه از همین عنوان درسی  11فقط در  ی دوم متوسطه نیزی نهم و  در کتاب های عمومی دورهدر در دو صفحه درس آمادگی دفاعی پایه

تصاویر کتاب های شیمی برزیل در قرن بیستم پرداخته و به  ( به بررسی1311و همکار) 0سوزای کمک های اولیه اشاره شده است. به مقوله

 های درسی فیزیکتصاویر کتاب ( با بررسی1318و همکار) 8لیت دسته تقسیم کرده اند. 9اند و آن ها را به ها پرداختهبندی محتوای آندسته

 ها وارد دانسته اند.کشور پرتغال، اشکالاتی را به آن

 ته،های درسی صورت نگرفنجوم و ساختار ارائه ی آن در کتابآموزش  ی بررسی جایگاه در زمینهپژوهشی از آنجایی که تا کنون 

ودن ل  تنوع رشته های تحصیلی در دوره ی دوم متوسطه و فراگیر نببه دلیبود چنین پژوهشی ضروری به نظر می رسید. لازم به ذکر است که 

  آن ها،  فقط دوره ی ابتدایی و اول دبیرستان که عمومی بوده و  محتوای کتاب های درسی شامل کل دانش آموزان می شد، انتخاب گردید.

 این پژوهش به دنبال پاسخ به سوالات زیر است:

 وس مختلف دوره های ابتدایی و اول متوسطه به چه صورتی ارائه شده اند؟مضامین نجوم در بین محتوای در -1

 های مختلف تحصیلی، مضامین نجومی چگونه توزیع شده اند؟در پایه-1

                                                           
۱ Dandis 
۲ Spiliotopoulou 
۳ Dimopoulos 
٤ Souza 
٥ Leite 
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 بیان شده است؟ روش فعال چه مقدار از کل محتوای نجوم به صورت-0

 د شده است؟های مختلف چه مقدار به استفاده از روش های فعال تاکیدر دروس و پایه -0

 شود؟ی اول دبیرستان، چه تفاوتی در تعداد تصاویر مشاهده میدر مقایسه بین دوره ی ابتدایی با دوره-8

 از نظر میزان تاکید، وضعیت تصاویر مورد استفاده در آموزش نجوم چگونه بوده است؟-6

 ارتباط بین متون و تصاویر در محتوای نجوم چگونه بوده است؟-4
 

 وهشاجرای پژروش 

روش تحقیق تحلیل محتوای بکار گرفته شده در این پژوهش، توصیفی و ارتباطی بوده و برای اجرای آن از روش تحلیل محتوای متن، 

پس، نتایج به ها توصیف شده و ستصویر و همچنین ارتباط بین متن و تصویر استفاده شده است. بنابراین، ابتدا محتوای هر کدام از کتاب

 ها مورد بررسی و تحلیل نهایی قرار گرفته است.شده و ارتباط طولی و عرضی بین محتوای کتاب دست آمده تلفیق

ی بوده است. در دوره 1095ی ابتدایی و  اول متوسطه چاپ های درسی دورهای همه کتابدر برگیرندهپژوهش جامعه آماری این 

علوم تجربی، ریاضی، فارسی و نگارش، کار و فناوری، مطالعات اجتماعی  ها شامل عناوین آموزش قرآن، تفکر و پژوهش،ابتدایی این کتاب

ی اول دبیرستان، شامل عناوین آموزش قرآن، آمادگی دفاعی، پیام های آسمانی، علوم تجربی، ریاضی، فارسی های آسمانی و در دورهو هدیه

ه عربی و مطالعات اجتماعی بوده است. لازم به ذکر است ک و نگارش، زبان انگلیسی، تفکر و سبک زندگی، فرهنگ و هنر، کار و فناوری،

ها )بدون در نظر گرفتن مقدمه، ی محتوای کتاب(. در این پژوهش همه1و1اند )جدول در هر پایه، تعدادی از این دروس دارای کتاب بوده

 مونه آماری برابر است.  ضمایم و واژه نامه ها( مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. بنابراین، جامعه ی آماری با ن

استفاده شده است. طبق نظر مریل هر گونه متنی که محتوای آموزش را  1برای توصیف متن نوشتاری از الگوی نمایش اجزای مریل

نباید پس از جدا کردن  "است و قاعدتا 8و اصول 0، روش های کارها0، مفاهیم1دهد، تنها حاصل جمع چهار عنصر فرعی حقایقتشکیل می

دن این چهار عنصر از متن، مورد دیگری باقی بماند. حقایق شامل اطلاعاتی چون اسامی خاص، اماکن، نام اشخاص، تاریخ وقایع، همچنین کر

شود که دارای خصوصیات ویژه و نام های قراردادی است. مفاهیم به مجموعه اشیاء، حوادث و پدیده هایی گفته میعلایم، نمادها و نشانه

هایی است که برای رسیدن به یک هدف یا حل یک مساله یا تولید یک روش کار شامل مجموعه نظام یافته اعمال و فعالیت مشترک هستند.

گیرد و اصول که بیانگر روابط بین پدیده هاست؛ شامل روابط علی، همبستگی و یا هر رابطه دیگری است که در محصول خاص صورت می

(.  برای شکل دهی به طبقات تحلیل محتوای مریل، از روش کیفی و برای 138: 1090) نوریان: رودتفسیر و تبیین حوادث به کار می

گذاری و مشخص کردن فراوانی هر طبقه آماری از روش کمی استفاده شده است.  واحد ثبت برای تحلیل متن، مضمون است که شکل کد

. واحد زمینه، متن (03: 1054)جعفری هرندی و همکاران، گیرد می های مختلفی همچون بیان، تایید، پیشنهاد، فکر و پرسش را به خود

ها بوده است. بنابراین، بخشی از متن که در حال طرح حقیقت، مفهوم، روش کار و یا قانونی در ارتباط با کیهان، کهکشان، منظومه درس

ده است. هر یک از مضامین تشخیص داده، شمارش شمسی، حرکات کره ی زمین و .... بوده، به عنوان یک واحد معنایی در نظر گرفته ش

 شده و فراوانی آن ها در تحلیل نهایی مورد بررسی قرار گرفته است.

در این پژوهش علاوه بر  بررسی متن به توصیف و تحلیل تصاویر نیز پرداخته شد. واحد ثبت تصویر، قطعه تصویر انتخاب گردیده و 

ها، دولها، جو مکان قرار گرفتن آن شمارش گردیده است. منظور از تصویر در این پژوهش، نمودار فراوانی هر ویژگی بدون توجه به اندازه

 ها بوده است. اطلاعات لازم برای این بخش با استفاده از جداول و چک لیست ها جمع آوری شده است.ها و نقاشیها، عکسنقشه

صاویر عناصری شوند. تمتن های نوشتاری اغلب با تصاویر پشتیبانی میدر دوره ابتدایی،  "در بسیاری از کتاب های درسی و خصوصا

(. در تصاویر آموزشی ممکن است که از فن تاکید استفاده شود. استفاده از 103: 1311مکمل برای انتقال مطالب هستند)لیمونی و همکاران، 

ی میزان استفاده از  نوشته روی متن، شکل قاب، رنگ فنون تاکید، موجب افزایش بهره وری از عکس ها می شود. در این پژوهش، بررس

 (.108: 1096متفاوت، استفاده از علائم ویژه مبنای مطالعه قرار گرفته است)امیر تیموری، 

                                                           
۱ Meril 
۲ Facts 
۳ Concepts 
٤ Procedures 
٥ Principles 



 ...های ابتداییهای دورهتحلیل محتوای نجوم در کتاب ___________________________________________________________

 

 

( و انجام تعدیلاتی که با نظر متخصصان 1090در نهایت، جهت بررسی ارتباط بین متن و تصویر، با مبنا قرار دادن تقسیم بندی نوریان)

طبقه کلی  1م گرفت؛ تقسیم بندی متناسب با این پژوهش صورت گرفت. روش کار به این شکل بود که ارتباط بین متن و تصویر در انجا

تر ر از متن و جزئیتهای گوناگون انطباق کامل متن و تصویر، کلیی اخیر خود به زیر طبقهغیر مرتبط و یا مرتبط سازماندهی گردید که طبقه

شوند. ای میوسعهکنند و شامل تصاویر تشریح گر و تتر از متن، تصاویری هستند که چیزی به متن اضافه میردید. تصاویر کلیاز متن منقسم گ

ر، متن را در یک گروند. تصاویر توسعهتصاویر تشریح گر، تصاویری هستند که برای ساده سازی متن های سخت و گاه انتزاعی به کار می

در جایی که در متن تنها به نتیجه اشاره کرده است، این تصاویر  "کنند؛ مثلازمان، مکان، تاریخچه و... به آن اضافه میدهند و زمینه نشان می

گر، یکی از اجزای متن را نشان می دهند. این تصاویر در کتاب های علوم ایران در مورد کشند. تصاویر تقلیلکل اجزا را به تصویر می

کار برده شده و در سه دسته نشانگر ابزار، مراحل و نتیجه کار مورد استفاده قرار گرفته اند. تصاویر تمثیلی نمونه آزمایش ها و روش کار به 

 (. 100: 1054یا مثالی برای یک حقیقت، مفهوم یا اصل کلی ارائه می دهند)نوریان، 

ج شده  از اصول و مبانی آموزش نجوم ای متن  استخرامولفه 11جهت سنجش روایی پژوهش، ابزار پژوهش که شامل چک لیست 

نفر از متخصصان رشته های جغرافیا، زمین شناسی و  فیزیک قرار گرفت و روایی آن تایید گردید. برای سنجش پایایی ابزار  0بود در اختیار 

د و تعداد زیر مقوله ها را در ( استفاده شد. زیرا این روش تخمین محتاطانه تری از پایایی را ارائه می ده1339) 1پژوهش، از روش اسکات

درصد از کل محتوای کتاب ها  به روش تصادفی نمونه گیری شده و در زمینه  13محاسبه ضریب به کار می گیرد. به منظور سنجش پایایی، 

ضریب  ،ی تحلیل مفاهیم در معرض کد گذاری مجدد توسط ناظر قرار گرفت. سپس با محاسبه درصد توافق مشاهده شده بین دو کدگذار

محاسبه گردید. گرچه میزان ضریب پایایی  56قابلیت اعتماد با بهره گیری از فورمول اسکات محاسبه شد که در نهایت ضریب پایایی برابر 

 .(9: 1098)حرفتی و همکاران، درصد باشد 43بستگی به نوع  پژوهش دارد، ولی در تجزیه و تحلیل محتوا باید بیش از 
 

 یافته ها

 جوم در بین محتوای دروس مختلف دوره های ابتدایی و اول متوسطه به چه صورتی ارائه شده اند؟مضامین ن -1

د که به شوهای درسی دوره های آموزش ابتدایی و اول دبیرستان مشخص می با نگاهی با عناوین مباحث نجومی مطرح شده در کتاب

(.  از بررسی میزان فراوانی مضامین مطرح 1و1های شده است)جدولجز درس آموزش دفاعی، در همه دروس دیگر مضامین نجومی ارائه 

درصد( و  5/16مضمون و 138درصد(، مطالعات اجتماعی ) 0/08مضمون و  145شود که دروس علوم تجربی)مشخص می 0شده در جدول 

های  ها و پیامرصد(، هدیه د 8مضمون و  19درصد(، فارسی و نگارش ) 8مضمون و  13درصد (، ریاضی)9مضمون و  08آموزش قرآن )

مضمون  1درصد(، زبان انگلیسی) 5/1مضمون و  4درصد(، عربی)0/1مضمون و  9درصد(، تفکر و سبک زندگی) 0مضمون و  11آسمانی)

درصد(  18/3مضمون و  1درصد(، فرهنگ و هنر)8/3مضمون و  1درصد(، کار و فناوری) 8/3مضمون و  1درصد(، تفکر و پژوهش ) 8/3و 

وزش دفاعی) بدون مضمون و صفر درصد( از کل محتوای آموزش نجوم ارائه شده را به خود اختصاص داده اند. بنابراین، مشاهده و آم

 ای بیان شده اند.شود که مضامین نجومی در دروس مختلف به صورت چند رشتهمی
 

 های مختلف تحصیلی، مضامین نجومی چگونه توزیع شده اند؟در پایه-1

 18مضمون، 89درصد(، چهارم ) 0/00مضمون و  140های نهم ) ین متنی ارائه شده نشان می دهد که به ترتیب پایهبررسی مضام

 9/6مضمون و  14درصد(، ششم) با  1/4مضمون و  15درصد(، هشتم) 0/4مضمون و  19درصد(، هفتم) 9/4مضمون و  01درصد(، دوم )

درصد( از کل محتوای نجوم  8/3مضمون و  1درصد( و اول) با  1/0مضمون و  16ا درصد(، سوم ) ب 6/6مضمون و  16درصد(، پنجم) با 

ی قیهی نهم و بارائه شده در کتاب های درسی را به خود اختصاص داده اند. به عبارت دیگر، نزدیک به نیمی از کل محتوای نجوم در پایه

ی محتوای نجوم در درس علوم تجربی را مورد ، اگر فقط وضعیت ارائهترمحتوای نجوم در سایر پایه ها ارائه شده است. در یک نگاه دقیق

مضمون بیان شده است. این روند،  55و  9، 3، 14، 3، 08، 3، 19، 3بررسی قرار گیرد، مشاهده می شود که از پایه های اول تا نهم به ترتیب، 

ه ی سوم که اولین کتاب مطالعات اجتماعی ارائه شداعی نیز از پایهباشد. در مطالعات اجتمی محتوا به شکل مارپیچی میی ارائهنشان دهنده

                                                           
۱ Scott 
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توان گفت که در این درس (. بنابراین، با اندکی اغماضی می0مضمون بیان شده است)جدول  45و  3، 0، 3، 11، 6، 6ی نهم به ترتیب تا پایه

یب ها به ترتو دوم که هیچ محتوایی ارائه نشده است، در سایر پایهی اول آموزش قرآن به جز پایه نیز محتوا به صورت مارپیچی ارائه شده، در

(. در سایر دروس محتوای پراکنده و نامنظم و به صورت 0مستمری داشته است)جدول مضمون مطرح شده و روند ارائه 4و  8، 8، 4، 0، 8، 1

 اقتضایی توزیع شده است.

 1ی ابتداییی دورهمضامین اصلی نجومی مطرح شده در کتاب های درس .1جدول

 علوم تجربی پایه
مطالعات 

 اجتماعی
 فارسی و نگارش ریاضی

 تفکر

 و پژوهش
 کار و فناوری

هدیه های 

 آسمانی

 

آموزش 

 قرآن

 - * * * منبع نور در شب - - * - اول

 دوم

 ایجاد روز و شب -

 گردش وضعی  زمین-

 ایجاد فصل ها -

 زاویه تابش خورشید-

 - مهتاب- * * - ایجاد فصل ها - *

 - سوم
جهت یابی به -

 وسیله خورشید

تغییرات هلال -

 ماه

صور فلکی و -

 ستارگان

 سفر به فضا-

* * - 

نظم در -

 گردش زمین و ماه

ایجاد شب -

 و روز

 چهارم

 صور فلکی-

 کهکشان راه شیری-

 منظومه شمسی-

مدار چرخش -

 سیارات

 سال خورشیدی-

 ماه و مهتاب-

 ماه قمری-

 اهله ی ماه-

 وپ و رصدتلسک-

تعیین قطب -

 شمال و جنوب کره زمین

آشنایی با -

 اسطرلاب

 تغییر فصل ها -

 شکل کره زمین-

 

* * 

کسوف و -

 خسوف

 

اجرام  -

 آسمانی و فضا

 کیهان -

ایجاد  -

 شب و روز

 - پنجم

حرکت -

 وضعی

حرکت -

 انتقالی

 سن زمین -

-تعداد ستاره -

 های کهکشان ها

خواجه نصیر -

 طوسی

خواجه نظام -

 ملکال

 زندگی ابوریحان-

* * 

نظم در -

 کائنات

 

نظم -

 حرکت زمین

وجود نظم -

 در آفرینش کائنات

 ششم

 شهابسنگ ها-

گرانش و گردش -

 سیارات به دور خورشید

- 

کهکشان راه  -

 شیری

 

- 
-

 گرانش زمین
- - 

نظم در -

 حرکت خورشید و ماه

نظم در -

 کائنات

تسخیر -

 فضا

نظم  -

 سیارات آسمان

آفرینش -

 زمین

خواجه  -

 نصیر توسی و

ابو ریحان 

 بیرونی

 

 

 1ی اول آموزش متوسطه.های درسی دورهمضامین اصلی نجومی مطرح شده در کتاب .1جدول 

 پایه
علوم 

 تجربی

مطالعات 

 اجتماعی
 ریاضی

فارسی 

 و نگارش

زبان 

 انگلیسی

 تفکر

و سبک 

 زندگی

فرهنگ 

 و هنر

کار 

 و فناوری

پیام 

 های آسمانی

آموزش 

 قرآن
 یعرب

آمادگی 

 دفاعی

کره  - - هفتم

 جغرافیایی

 

-

مقایسه قطر زمین 

 و خورشید

 

-

دعوت به تامل در 

 فضا و ستارگان 

- -

تاریخ کشف 

 سیاره پلوتون 

- -

ابوالوفاء 

 بوزجانی 

-

پرتاب 

 ماهواره به فضا 

 

-

اختلاف زمان شب 

 و روز 

اشاره -

 به تسخیر فضا 

- 

نظم منظومه 

 شمسی

 

* 

                                                           
 مرتبط با نجوم هستند. مضمون هایمواردی که با خط فاصله مشخص شده اند، فاقد  مواردی که با علامت ستاره مشخص شده اند، فاقد کتاب بوده و1 

 .هستند نجوم با مرتبط مضامین فاقد اند، شده مشخص فاصله خط با که مواردی و بوده کتاب فاقد اند، شده مشخص ستاره علامت با که مواردی2 
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 هشتم
-

ایجاد کسوف 

 خسوف و

رصد  -

 خانه مراغه

- 

شعاع منظومه 

 شمسی

- 
-

 فصل ها
- 

-

تصویر سازی از 

 فضا

- 

- 

خطرات 

 شهابسنگ ها

نظم   -

 زمین و سیارات

سفر  -

 به فضا

- 

 تغییر فصل ها

 

* 

 

 - نهم

 آموزش نجوم

- 

 اسطرلاب

- 

 کشف فضا

- 

 کهکشان ها

- 

 ستارگان

-

 واحد نجومی

-

ساختار 

 خورشید

-

صورت های 

 فلکی

-

 بیجهت یا

-

 منظومه شمسی

- 

 سیارات

-

 انواع قمر

-

سامانه موقعیت 

 یاب

-

 سیارک ها

-

 شهابسنگ ها

-

 سفر به فضا

زمین  -

 در فضا

- 

 سیارات

عمر -

 زمین

 قمرها-

-

ویژگی های 

 خورشید

سیستم -

 موقعیت یاب

-

حرکت وضعی 

 زمین

-

حرکت انتقالی 

 زمین

نجوم  -

 در دوره صفوی

- 

 کرویت زمین

- 

 
- * - - - 

نظم --

 فرینش جهاندر آ

-

 انبساط جهان

- - 

 

 بیان شده است؟ روش فعال چند مقدار از کل محتوای نجوم به صورت-0

مضمون فرعی مرتبط با آموزش نجوم شناسایی شد که به ترتیب   091ی اول دبیرستان، در بررسی کل محتوای دروس ابتدایی و دوره

مضمون به اصول  90درصد( و  1/16مضمون به روش کار) 60درصد (،  3/05مضمون به مفاهیم)109درصد(، 1/11مضمون به حقایق ) 54

اند، درصد از مضامین شناسایی شده به روش کار اختصاص یافته1/16(. با توجه به اینکه تنها 0است)جدولدرصد( اختصاص یافته 4/10)

 شده است.ی محتوای نجوم در کتاب های درسی به شکل نظری ارائه توان نتیجه گرفت که عمدهمی

 های درسی دوره های ابتدایی و اول متوسطه بر اساس الگوی مریل.تحلیل محتوای متن کتاب0جدول 
 عنصر پایه

 فرعی

مطالعات  علوم تجربی

 اجتماعی

فارسی  ریاضی

 و نگارش

زبان 

 انگلیسی

تفکر 

 وسبک زندگی

تفکر و 

 پژوهش

کار  فرهنگ و هنر

 و فناوری

هدیه و 

 پیام ها

 آسمانی

آموزش 

 نقرآ

 فراوانی عربی

 هر عنصر 

فراوانی 

 کل

 درصد 

 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 حقایق اول

 و

8/3 
 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 مفاهیم

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 روش 

 1 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 اصول

 01 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 حقایق دوم

 و

9/4 
 9 3 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 5 اهیممف

 11 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 13 روش 
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 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 اصول

 16 0 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 1 3 حقایق سوم

 و

1/0 
 5 3 1 3 3 3 3 3 3 1 1 1 3 مفاهیم

 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 روش 

 0 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 1 3 اصول

 89 9 3 1 1 3 3 3 3 3 1 1 1 0 حقایق رمچها

 و

3/18 
 18 3 1 1 3 3 3 3 3 0 1 1 10 مفاهیم

 13 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 4 روش 

 18 3 1 3 3 3 3 3 3 3 1 1 11 اصول

 16 5 3 1 1 3 3 3 3 3 1 1 1 3 حقایق پنجم3

 و

6/6 
 9 3 1 1 3 3 3 3 3 0 3 0 3 مفاهیم

 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 3 روش 

 6 3 3 1 3 3 3 3 3 1 3 0 3 اصول

 14 8 3 0 3 3 3 3 3 3 3 1 3 1 حقایق ششم

 و

9/6 
 6 3 1 3 3 3 1 3 3 3 3 3 0 مفاهیم

 5 3 3 3 3 3 1 3 3 3 1 3 6 روش 

 5 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 6 اصول

 19 10 1 1 3 1 3 3 0 3 3 1 0 3 حقایق هفتم

 و

0/4 
 4 0 1 3 3 3 3 1 3 1 3 3 3 مفاهیم

 0 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 1 3 روش 

 6 1 1 3 3 3 3 1 3 3 1 3 3 اصول

 15 11 1 1 0 3 3 3 3 1 3 0 3 1 حقایق هشتم

 و

1/4 
 9 1 1 1 3 1 3 3 3 3 3 3 0 مفاهیم

 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 روش 

 4 3 1 3 3 3 3 3 3 3 1 3 0 اصول

 140 01 3 0 1 3 3 3 3 3 3 1 10 11 یقحقا نهم

 و

0/00 
 45 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 00 05 مفاهیم

 18 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 18 روش 

 09 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 13 10 اصول

 091 54 0 18 6 1 3 3 0 1 8 11 10 13 حقایق جمع

 و

133 
 109 0 10 8 3 1 1 1 3 13 0 00 66 مفاهیم

 60 3 3 3 3 3 1 1 3 3 0 15 09 روش 

 90 1 4 1 3 3 3 1 3 0 0 13 80 اصول

 091 4 08 11 1 1 1 9 1 19 13 138 145 کل

 

 های فعال تاکید شده است؟های مختلف چه مقدار به استفاده از روشدر دروس و پایه -0     

مطالعات  (،درصد 1/61مضمون و  09دروس علوم تجربی) دهد که به ترتیبنشان می 0مقایسه افقی بین دروس مختلف در جدول 

درصد( و بالاخره تفکر و  1/0مضمون و  1درصد(، تفکر و سبک زندگی ) 5/0مضمون و  0درصد(، ریاضی) 6/15مضمون و  15اجتماعی )

های وثری در استفاده از روشمسهم درصد( از کل محتوا ی نجوم ارائه شده  را به صورت روش کار ارائه داده و  6/1مضمون و  1پژوهش )

نظری بوده است. بررسی عمودی محتوای ارائه شده در پایه های مختلف  "فعال داشته اند؛ در حالی که در سایر دروس، روش ارائه صرفا

مضمون  13)درصد(، چهارم 0/16مضمون و  11درصد(، دوم)0/04مضمون و   18های نهم) دهد که در به ترتیب در پایهتحصیلی نیز نشان می

درصد(،  0مضمون و  1درصد(، سوم ) 8/0مضمون و  0درصد(، پنجم ) 8/0مضمون و 0درصد(، هفتم) 11مضمون و  5درصد(، ششم) 9/10و 

های درصد( و اول)بدون مضمون و صفر درصد( از کل روش های کار نجوم را به خود اختصاص داده و بر روش 8/1مضمون و 1هشتم)

 فعال تاکید کرده اند. 
 

 در مقایسه بین دوره ی ابتدایی با دوره ی اول دبیرستان، چه تفاوتی در تعداد تصاویر مشاهده می شود؟-8

 101تصویر از کل 80و  44شود که به ترتیب هر یک از این دوره ها  ی ابتدایی و دوره ی اول متوسطه، مشاهده میدر مقایسه بین دوره

مضمون از کل  101و  161ود اختصاص داده اند؛ در حالی که هر کدام از این دوره ها به ترتیب درصد( را به خ 1/01درصد و  5/85تصویر )

مضمون،  1/1ی ابتدایی به ازای هر (. به عبارت دیگر، در دوره0درصد( را به خود اختصاص داده اند )جدول  89درصد و  01مضمون) 091

ی ی ابتدایضمون یک تصویر ارائه شده است. از این مقایسه نتیجه می شود که دورهم 0/0ی اول دبیرستان، به ازای هر یک تصویر و در دوره

ی محتوا ارائه ی ابتدایی به استفاده بیشتر از تصویر برایبا تعداد مضامین کمتر، تصاویر بیشتری را دارا بوده و نشان از تاکید آموزش در دوره

 دارد.

 تفاده در آموزش نجوم چگونه بوده است؟از نظر میزان تاکید، وضعیت تصاویر مورد اس-6

درصد( 5/61قطعه تصویر ) 51قطعه تصویر ارائه شده،  101شود که از کل از نظر بکارگیری روش تاکید در ارائه تصاویر، مشاهده می

که بر روی آن ها درصد(  1/05قطعه و  83(. اما از بقیه ی تصاویر)0بدون بکار بردن فن خاصی در کتاب های درسی وارد شده اند)جدول

درصد(،  1/9مورد ) 11ی همزمان از نوشته و علائم بر روی تصویر، درصد( استفاده 0/11مورد ) 18ست، به ترتیب، اعمال فنی صورت گرفته ا



 ...های ابتداییهای دورهتحلیل محتوای نجوم در کتاب ___________________________________________________________

 

 

درصد( استفاده از قاب بزرگنمایی  5/0مورد ) 8درصد(، استفاده از علائم ویژه بر روی تصویر،   6/4مورد ) 13استفاده از نوشته بر روی تصویر، 

درصد( استفاده از هر سه فن نوشته، علائم ویژه و قاب بر روی تصویر  0/1مورد ) 0رصد( استفاده از تفاوت رنگ، د 0/1مورد ) 0در تصویر، 

 .(6تا 1)شکل های درصد( استفاده همزمان از قاب و علائم ویژه داشته اند 48/3مورد ) 1و 

 های فنی تصاویر.بر اساس ویژگی تحلیل محتوای تصاویر کتاب های درسی دوره های ابتدایی و اول متوسطه .0جدول  
مضمون  دوره 

 درس

عناوین 

 علوم تجربی

عناوین 

 مطالعات اجتماعی

فارسی  ریاضی

 و نگارش

زبان 

 انگلیسی

تفکر 

 و سبک زندگی

تفکر 

 و پژوهش

فرهنگ 

 و هنر

کار 

 و فناوری

هدیه 

 پیام ها

 آسمانی

آموزش 

 قرآن

 فراوانی عربی

 

 

 

 

 دوره 

 ابتدایی

دون ب

 فن

19 1 1 4 3 3 3 3 3 8 1 3  

 

 

 

 

 

 

44 

 

 

رنگ 

 متفاوت

1 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 0 با قاب

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 4 با نوشته

علایم 

 ویژه

4 3 1 3 3 3 1 3 3 3 3 3 

قاب و 

 نوشته 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

قاب و  

 علایم 

3  3          

نوشته 

 وعلایم

3 6 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

قاب، 

 نوشته و علائم ویژه

3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

کل 

 فنون

05 13 8 4 3 3 1 3 3 8 1 3 

 

 

 

 

دوره 

 اول متوسطه

بدون 

 فن

6 13 1 1 0 1 3 3 1 3 1 4  

 

 

 

 

 

80 

رنگ 

 متفاوت

3 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 3 

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 با قاب

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 0 با نوشته

علایم 

 ویژه

3 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

قاب و 

 نوشته 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

قاب و  

 علایم 

1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

نوشته 

 وعلایم

0 8 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

قاب، 

 نوشته و علائم ویژه

1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

کل 

 فنون

18 15 0 1 0 1 3 1 1 3 1 4 

 

 

 

 

 جمع

بدون 

 فن

08 11 0 9 0 1 3 3 1 8 0 4 51 

رنگ 

 متفاوت

1 3 1 3 3 3 3 1 3 3 3 3 0 

 8 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 0 با قاب

 11 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 13 با نوشته

علایم 

 ویژه

4 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 13 

قاب و 

 نوشته 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

قاب و  

 علایم 

1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 

نوشته 

 وعلایم

0 11 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 18 

قاب، 

 نوشته و علائم ویژه

1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 

کل 

 فنون

60 15 5 9 0 1 1 1 1 8 0 4 101 
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 (.5، صفحه ی  6ب علوم تجربی پایه ، کتامحل برخورد شهابسنگتصویر بدون فن تاکید ) .1شکل

 

 
 (.61، صفحه ی 0تصویر با فن تاکید رنگ متفاوت )صور فلکی دب اکبر ، کتاب علوم تجربی پایه   .1شکل 

 

 
 (.60،  صفحه ی 0تصویر با فن بزرگنمایی به شکل قاب)نمایش مدار چرخش سیارات به دور خورشید، کتاب علوم تجربی پایه . 0شکل

 

 
 (.9، صفحه ی 9صویر با فن تاکید نوشته ی روی متن)نمایش انحراف محور کره زمین ، کتاب علوم تجربی پایه ت. 0شکل

 
 (.66، صفحه ی 9تصویر با فن تاکید علائم ویژه )چرخش زمین به دور خورشید، کتاب علوم تجربی پایه  . 8شکل 



 ...های ابتداییهای دورهتحلیل محتوای نجوم در کتاب ___________________________________________________________

 

 

 
 .64، صفحه ی 8و علائم ویژه ، پایه  تصویر با ترکیب سه فن تاکیدی قاب جدا، نوشته روی متن. 6شکل

 

 ارتباط بین متون و تصاویر در محتوای نجوم ارائه شده چگونه بوده است؟-4

مشاهده می شود که هیچ یک از تصاویر ارائه شده جنبه تزیینی نداشته و بی  8ی در مورد ارتباط بین متن با تصویر، طبق جدول شماره

تر از متن درصد( کلی 9/18تصویر ) 00اند. منطبق با متن بوده "درصد( از تصاویر نیز کاملا6/00مورد ) 00 ارتباط با محتوای نجوم نبوده اند.

تر از متن بوده درصد( جزئی0/03تصویر ) 80اند. درصد(  تشریح گر بوده 5/0تصویر) 8درصد(  و  1/11تصویر توسعه گر) 19بوده اند که 

درصد(  5/16تصویر) 11کار( و  مورد نتیجه 0کار و مورد مراحل 16کار، مورد ابزار 11های کتاب) الیتها مربوط به فعمورد از آن 01اند که 

 ی تمثیلی داشته اند.نیز جنبه
 

 تحلیل محتوای تصاویر کتاب های درسی دوره های ابتدایی بر اساس چگونگی ارتباط متن و تصویر. .8جدول  
علوم  

 تجربی

مطالعات 

 اجتماعی

رسی فا ریاضی

 و نگارش

زبان 

 انگلیسی

تفکر 

 و سبک زندگی

تفکر 

 و پژوهش

فرهنگ 

 و هنر

کار 

 و فناوری

هدیه 

  و

پیام 

 های آسمانی

آموزش 

 قرآن

 جمع عربی

 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 تزیینی 

 00 00 8 1 0 1 1 3 3 3 5 0 5 11 منطبق بر متن

کلی 

 تر از متن

  19 1 1 1 3 3 1 1 3 3 1 11 11 تشریح گر

 8 1 3 3 3 3 3 3 3 1 3 1 1 توسعه گر 00

جزیی 

 تر از متن

مرتبط 

 با فعالیت

  11 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 4 ابزار

 

80 
 16 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 10 مراحل

 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 نتیجه 

 11 3 3 3 3 3 3 3 0 3 0 1 10 تمثیلی

 101 101 4 0 8 1 1 1 1 0 9 5 15 60 جمع

 

 بحث و نتیجه گیری

هر چند نجوم از علوم بومی بوده و جایگاه ویژه ای در معارف اسلامی، آیین ها و جشن های اصیل ایرانی، ادبیات فارسی، هنر، علوم 

محتوای  ست. بررسیتجربی، جغرافیا، تاریخ، ریاضی و... داشته است؛ اما به عنوان یک درس مجزا در برنامه درسی رسمی مدارس وارد نشده ا

ی مشخص کرد که مضامین این علم در بین دروس مختلف به صورت پراکنده ارائه شده های ابتدایی و اول متوسطهکتاب های درسی دوره

و در هرکدام از دروس، به اقتضای شرایط، مباحثی مرتبط با آموزش نجوم بیان شده است. به ترتیب فراوانی دروس علوم تجربی، مطالعات 

جتماعی، آموزش قرآن، ریاضی، فارسی و نگارش، هدیه ها و پیام های آسمانی، تفکر و سبک زندگی، عربی، زبان انگلیسی، تفکر و ا

پژوهش، کار و فناوری و  فرهنگ و هنر بیشترین سهم را در این زمینه داشته اند.  بنابراین، در مجموع می توان گفت که محتوای نجوم در 

ی ارائه ی محتوا، نه تنها در مورد ی آموزش عمومی به صورت چند رشته ای توزیع شده است. این شیوهف دورههای درسی مختلکتاب

ی تدوین کتب درسی جاری (  نیز در شیوه1093)سیدی، م اقتصاد( و عل1094آموزش نجوم، بلکه در مورد علم تغذیه)آروند و همکاران، 

 و ساری بوده است.

قابل  ی نهم شده است؛ البته این نکتهشده نشان می دهد که نزدیک به نیمی از کل محتوای نجوم در پایه بررسی مضامین متنی ارائه

ن استنباط تر، چنیذکر است که بخش زیادی از این محتوا جنبه مروری داشته و تکرار مضامین سال های قبل بوده است. در یک نگاه دقیق

ربی و مطالعات اجتماعی به شکل مارپیچی و در آموزش قرآن به شکل پیوسته و  در سایر ی محتوا  در دروس علوم تجمی شود که ارائه

( نیز در بررسی پیام ها و مفاهیم اقتصادی در کتاب های درسی دوره 1093دروس محتوای پراکنده و نامنظم داشته است. سیدی و همکاران)
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ه های اول تا پنجم به صورت تصاعدی افزایش یافته، اما نظم خاصی بر ارائه ی ابتدایی به این نتیجه رسیده اند که مفاهیم اقتصادی از پای

ه ی محتوای نجوم و اقتصاد این طور می توان نتیجی ارائهی این دو شیوههای اقتصادی در پایه های مختلف حاکم نبوده است. از مقایسهپیام

زایش منظم یابد، اما این افهای بالاتر، حجم محتوای ارائه شده افزایش میگیری کرد که در مجموع از سمت پایه هایی پایین تر به سمت پایه 

ی محتوا ی نجوم در برخی از دروس مانند علوم تجربی و مطالعات اجتماعی تا حدودی از روش مارپیچی تبعیت کرده و خطی نیست. ارائه

تناسب داشته باشد. در این  1مراحل رشد فکری دانش آموزان شود که از لحاظ توالی، بااست. محتوا در این الگو به نحوی سازماندهی می

به همان عقاید  "ها و پایه های بعدی مجددادهند و سپس در کلاسهای اصلی را مورد مطالعه قرار میروش دانش آموزان ابتدا عقاید و ایده

امه تر و پیشرفته تر بیاموزند. این الگوی سازماندهی در برنها را به صورت عمیقگردند تا آنبیان کرده بودند، باز می "هایی که قبلاو ایده

 0و هیلدا تابا 0در خصوص رشد تدوین گردید و سپس بر اساس آثار جروم برونر 1و براساس عقاید پیاژه  1963و  1983ی درسی ابتدا در دهه

 (.154: 1098مورد بازسازی و تجدید نظر قرار گرفت)فتحی واجارگاه، 

مضمون فرعی مرتبط با آموزش نجوم شناسایی شد که به ترتیب  091ی اول دبیرستان، توای دروس ابتدایی و دورهدر بررسی کل مح

درصد از مضامین شناسایی شده به روش کار اختصاص  1/16فراوانی شامل مفاهیم، اصول، حقایق و روش کار شدند. با توجه به اینکه تنها 

ی محتوای نجوم در کتاب های درسی به شکل نظری)مفاهیم، اصول و حقایق( ارائه شده است. بذل هتوان نتیجه گرفت که عمداند، مییافته

( نیز به این نتیجه رسیده اند که کتاب های درسی اغلب حافظه محوری را به جای ساختن گرایی دنبال می کنند. بنابراین، 1056و زندی)

بر آموختن روش و مسیر کسب علم به عنوان یکی از اهداف اصلی آموزش، هنوز  شود که علیرغم تاکید سند برنامه درسی ملیمشاهده می

درصد بیشتری از محتوای نوشتاری کتاب های درسی به ارائه نظری اختصاص داده شده است.  اگر چه ارائه مفاهیم بیشتر در کتاب های پایه 

خواهد داشت و آن ها را برای آشنایی با اصول و قوانین در پایه های  تر، تقویت دامنه کلامی و مفهومی دانش آموزان را به دنبالهای پایین

 (.  110: 1090، و همکار بالاتر آماده خواهد کرد، اما لزوم توجه بیشتر به عنصر روش کار در کتاب های درسی قابل تردید نیست)نوریان

انش آموزان که در مضامین روش کار تبلور  یافته نشان و توجه به فعال کردن د ی دروس مختلف از جهت شیوه ارائه محتوامقایسه    

موثرتری در م سهمطالعات اجتماعی، ریاضی، تفکر و سبک زندگی و بالاخره تفکر و پژوهش،  ،دهد که به ترتیب دروس علوم تجربیمی

  نظری بوده است. "استفاده از روش های فعال داشته اند؛ در حالی که در سایر دروس، روش ارائه صرفا

ده در این های ارائه شی ششم متمرکز بوده اند، از میزان فعالیتهای خود بر بررسی محتوای علوم تجربی پایهمحققانی که در پژوهش

بر اساس  1094ی ششم ابتدایی چاپ ( در تحلیل محتوای کتاب علوم تجربی پایه1095اند. از جمله طاووسی و همکاران)پایه رضایت داشته

درصد( از 1/10درصد و قوانین) 8/01درصد (، روش کار) 15درصد(، مفاهیم)/ 0/16ه این جمع بندی رسیده اند که حقایق) الگوی مریل، ب

( نیز که بر اساس الگوی 1090های عملی و روش کار مناسب بوده است. پاک مهر و دهقانی)دهند و سهم فعالیتمحتوای کتاب را تشکیل می

 14ود و از شدر پژوهش حاضر نیز چنین وضعیتی مشاهده میبررسی کرده و آن را فعال تشخیص داده اند. ویلیام رومی کتاب علوم ششم را 

درصد( بر روش کار و دعوت به پژوهش متمرکز  0/08مورد آن )  6مضمون شناسایی شده برای نجوم در کتاب علوم تجربی پایه ششم، 

( عنوان تحلیل محتوای 1091بخش نبوده است. در پژوهش استاد حسنلو و همکاران )ی چهارم از این نظر رضایت اما وضعیت پایه بوده است.

کتابهای علوم تجربی چهارم براساس اهداف آموزشی مریل، نقطه ضعف این کتاب در استفاده کمتر از روش کار تشخیص داده شده است. 

های درصد( به فعالیت13مورد ) 4در ارتباط با نجوم، تنها مضمون مطرح شده  08در پژوهش حاضر نیز وضعیت مشابهی مشاهده می شود و از 

 عملی و روش کار اختصاص یافته است.

های علوم اجتماعی دوره ابتدایی براساس رویکرد زمینه محور به این ارزیابی ( هم در تحلیل محتوای کتاب1094رضایی و همکاران)

آموزان در کارهای گروهی و فراهم ساختن زمینه پرورش استدلال علمی توجه های درگیر شدن دانشها مولفهرسیده اند که در این کتاب

ند ای ابتدایی به این نتیجه رسیدههای درسی دوره( در بررسی پیام ها و مفاهیم اقتصادی در کتاب1093سیدی و همکاران) کمی شده است.

( هم در بررسی محتوای 1096مستقیم استفاده شده است. دهقانی ) های درسی، برای ارائه پیامهای اقتصادی، بیشتر از شیوهکه در متن کتاب

                                                           
۱ Developmental Thinking Stages 
۲ Piaget 
۳ Jerome Bruner 
٤ Hilda Taba 
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کتاب های مطالعات اجتماعی، فارسی، قرآن پایه ی ششم ابتدایی از نظر میزان درگیری فعال فراگیران بر اساس تکنیک ویلیام رومی، به این 

ا سایر ند. بنابراین، نتایج به دست آمده از این پژوهش باها به صورت غیر فعال تنظیم شدهنتیجه رسیده است که متون و تصاویر این کتاب

 پژوهش هایی که در این رابطه صورت گرفته است، همخوانی دارد. 

م، چهارم، های نهم، دودهد که روش ارائه فعال به ترتیب در پایههای مختلف تحصیلی نیز نشان میبررسی محتوای ارائه شده در پایه

م و اول روند کاهشی داشته  و گواه آن هستند که در پایه های مختلف، میزان روش کار و فعالیت های خواسته ششم، هفتم، پنجم، سوم، هشت

های جدیدالتالیف مطالعات ( نیز در بررسی کتاب1096کند.  قاضی اردکانی)شده از دانش آموز متفاوت بوده و از نظم خاصی پیروی نمی

مورد  14مورد، پنجم  04مورد، چهارم  06ی رسیده است، به طوری که در مجموع در پایه های سوم ی مشابهی دبستان به نتیجهاجتماعی دوره

 کرده است.های مختلف از نظم خاصی پیروی نمیمورد مولفه های پژوهش محوری وجود داشته و این روند در پایه 80و ششم 

پردازش معنایی متن را سرعت می بخشد)نیلی احمد  تصاویر منجر به ساخت پیکرهای فضایی برای اطلاعات می شوند که روند

اما  (.113: 1311و همکاران،  1(. تصاویر گاهی تا نیمی از محتوای کتاب های درسی را به خود اختصاص می دهند)لمونی9: 1098آبادی،

ابتدایی  یهای دورهایر کتابهای علوم نسبت به سمیزان استفاده از تصاویر در همه موضوعات درسی یکسان نیست. برای مثال در کتاب

های (.  در سال138: 190، 1090، و همکار ایران، با متوسط دو تصویر در هر صفحه، بیشترین استفاده از تصاویر صورت گرفته است)نوریان

(. در پژوهش 195: 1330 ،1ها و بهبود یافته اند)دیموپولاسها، عکسها، نقشهها، جدولهای درسی با به کارگیری بیشتر نموداراخیر، کتاب

ه ترتیب در دهد که بحاضر که به بررسی تصاویر نجوم در دورهای ابتدایی و اول متوسطه پرداخته شده است، نتایج به دست آمده نشان می

داد مضامین ی ابتدایی با تعمضمون یک تصویر وجود دارد. به عبارت دیگر، دوره 0/0و  1/1های ابتدایی و اول متوسطه به ازای هر دوره

های یهاکمتر، تصاویر بیشتری را دارا بوده است. این نحوه ارائه تصاویر با مبانی برنامه درسی همخوانی دارد. زیرا زمانی که یادگیرندگان در پ

متن ها به راحتی  "عمولامهای بالاتر، تر بوده و در حوزه مطلب ارائه شده مبتدی و بی تجربه باشند، به تصاویر بیشتری نیاز دارند. در پایهپایین

ای را توصیف ها روند پیچیدهکند و نیازی به ارائه تصاویر زیادی نیست و فقط زمانی که متندر فراگیران بزرگسال ایجاد تصویر ذهنی می

 (.13: 1098می کنند، چنین نیازی احساس می شود)نیلی احمد آبادی، 

ش چگونگی به کار گیری آن در ارائه ی محتوای نجوم مورد بررسی قرار اصل تاکید یکی از اصول طراحی است که در این پژوه

بر اساس این اصل، اهمیت و توجه دادن به پیام اصلی یک رسانه و یا بخش خاصی از یک تصویر، کارآیی آن را افزایش می  گرفته است.

نند اضافه کردن نوشته و یا علامت به تصویر و یا تغییر این کار  به روش های گوناگونی ما(. 115: 1054،  0داندیس دهد )نوریان به نقل از

قطعه تصویر   101درصد( از کل  5/61قطعه ) 51گیرد. هرچند در رنگ آن و یا بزرگنمایی قطعه ای از آن در یک قاب مجزا صورت می

ه ب  "ن به طرز جالبی به کار گرفته شده اند. مثلادرصد(، این فنو 1/05قطعه دیگر )  83اند، اما در مورد مرتبط با نجوم، این فنون به کار نرفته

قطعه از  دو فن نوشته و علامت و در یک قطعه از دو فن قاب و علامت  18تصویر از  سه فن نوشته، علامت و قاب، در   0شکل توامان، در 

مضامین نجوم دارد؛ به طوری که مشخص ی پیچیدگی آموزش ی همزمان از از دو یا سه فن تاکید، نشان دهندهاستفاده شده است. استفاده

 . شود  استفاده از یکی از این فنون تاکید به تنهایی در رساندن هدف مورد نظر نویسنده نارسا بوده استمی

ای هستند که سرعت حرکت آن ها بسیار کند بوده و در یک زمان خاص نمی توان تمام مراحل آن ها را برخی از پدیده به گونه

قطعه  13از تصاویر با فن علائم ویژه استفاده شده است که  "(، برای نمایش دادن این حرکات معمولا0: 1098یلی احمد آبادی،مشاهده کرد)ن

 ی زمین از آن جمله اند.تصویر حرکت وضعی و انتقالی کره

ای دوم و پنجم ابتدایی هتصویر کتاب های ریاضی، علوم و فارسی پایه 639( در مورد1054در پژوهش صورت گرفته توسط نوریان)

تصویر( از فنون تاکید استفاده شده است. با مقایسه ی درصد تاکید به کار رفته در تصاویر  115درصد )  11مشخص شد که فقط در طراحی

ده شده برابر بیشتر از فن تاکید استفا 5/1درصد( با پژوهش ذکر شده، می توان نتیجه گرفت که در مورد تصاویر نجوم حدود  1/05نجوم)

 است که این وضعیت موید پیچیدگی مباحث نجوم و لزوم توجه دادن دانش آموزان به تصاویر از طریق فن تاکید بر تصویر را دارد.

                                                           
۱ Lemoni 
۲ Dimopoulos. 
۳ Dondis 
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طبق فرضیه دوگانه، نظریه پردازان عقیده دارند زمانی که اطلاعات در دو حالت متن و تصویر ارائه شوند، دوبار کدسازی در زمان 

( معتقد 1335)1(. آندرسون5: 1098گیرد و این اطلاعات به حافظه بلند مدت انتقال می یابند)نیلی احمد آبادی،رت میپردازش اطلاعات صو

 نند.ککند؛ زیرا هر کدام از تصاویر و متن نوشتاری، همدیگر را تفسیر میاست که درک خواننده از داستان در حین خواندن کتاب تغییر می

 6/00تصویر ) 00تصویر در محتوای نجوم کتاب های درسی، مشاهده می شود که همه تصاویر مرتبط با متن بوده و  در مورد ارتباط بین متن با

ا متن داشته ای انتخاب شوند که همپوشانی کامل بمنطبق بر آن می باشند. از آنجایی که باید سعی شود که تصاویر به گونه "درصد( نیز کاملا

افتد که متن ها و تصاویر با هم در رساندن مطلب مورد نظر و یا تقویت آن هماهنگی داشته باشند)نیلی فاق میباشند و یادگیری خوب زمانی ات

توان از نقاط قوت کتاب های درسی در برقراری ارتباط بین متن ها و تصاویر مرتبط با نجوم (؛ این موضوع را می13: 1098احمد آبادی، 

ن موضوع تر از متن بوده است. ایتر از متن، در آموزش نجوم برتری با تصاویر جزئیتر و کلیجزئی ی بین تصاویربرشمرد. اما در مقایسه

ر تر تجزیه شده و دی نجومی به اجزای جزئیی آن است که در کتاب های ذکر شده تلاش شده است مطالب کلی و  پیچیدهنشان دهنده

تر شود. جمع بندی ارائه ها آساندرصد( ساده سازی شوند تا درک آن 5/16مورد و  11) درصد( و مثال ها 6/10مورد و  01ها )قالب فعالیت

ها در مطالعات خود در بررسی چگونگی ارتباط متن و ( هماهنگی دارد. آن1090) همکارشده با نتایج به دست آمده از پژوهش نوریان و 

به این جمع بندی رسیده اند که در هر دو کتاب تصاویر  91-91تحصیلیی دوم و ششم ابتدایی در سال های درسی علوم پایهتصویر در کتاب

 اند؛ همچنین عملکرد بیشتر تصاویر در هر دو کتاب تمثیلی بوده است.جزئیتر از متن، بیشتر مورد استفاده قرارگرفته

های جلد از کتاب 5ین متن و تصاویر ( که ارتباط ب1090نوریان) تحقیقاتدر مقایسه بین نتایج این پژوهش با  نتایج به دست آمده از 

درصد از تصاویر این کتاب ها غیر مرتبط  13اند که حدود ی مدیریت خانواده را مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیدهتخصصی رشته

ی رسید بند می توان به این جمعدرصد محتوایی بیشتر و یا کمتر از متن نوشتاری داشته اند،  13منطبق و  "درصد کاملا 53با متن نوشتاری، 

تر ارائه شده و از خطای غیر مرتبط بودن متن و تصویر بر حذر تر و منظمکه محتوای نجوم در مقایسه با محتوای مدیریت خانواده، منسجم

مفاهیم نجومی در  ر بودن آموزشتی انتزاعی و پیچیدهتوان نشانهمانده است. اما استفاده بیشتر از تصاویر غیر منطبق بین متن و تصویر را می

ر از متن کرده تتر و یا جزئیمقایسه با مضامین مدیریت خانواده دانست که نویسندگان محتوای نجوم را مجبور به استفاده از تصاویر کلی

 است.
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